

خبر

کارگروه اقتصادی در بحرین پایان یافت

صلح را فراموش کنید

● دشوار است ابتکار دیپلماتیک اخیر آمریکا که از سوی جرد کوشر، داماد و مشاور رئیس‌جمهوری آمریکا، در کارگاه اقتصادی بحرین اعلام شد، به‌عنوان «صلح برای رفاه» پذیرفته شود. به گزارش ایسا، به نوشته روزنامه واشگتن‌پست، جرد کوشر، مشاور ارشد دونالد ترامپ در خاورمیانه، کنفرانس دوروزه‌ای را در منامه برگزار کرد که روز گذشته به پایان رسید و آن را اصلی‌ترین بخش «معامله نهایی» میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها خواند؛ اما طیف گسترده‌ای از کارشناسان آمریکایی، فلسطینی و اسرائیلی کارگاه منامه را رویکرد غلط کاخ سفید به صلح خاورمیانه می‌دانند.بررسی تئوری دیدگاه کوشرن برای جلب سرمایه‌گذاری ۵۰میلیارددلاری در پروژه‌های زیرساختی و تجاری این منطقه، به نظر انکارنشدمی می‌آید؛ اما منابع این اعتبارات همچنان نامشخص است و قطعا در جلسه‌ای دوروزه امکان حل‌وفصل آنها فراهم نیست. علاوه بر این، شماری از پیشنهادهایی که در اطلاعیه ۹۶صفحه‌ای کاخ سفید فاش شد، در واقع بازطراحی الگوهای قدیمی است که دولت‌های خارجی، بانک جهانی و دیگران در سر می‌پیروانند. این تلاش‌ها عمدتا شکست خورده، چون توافق سیاسی رضایت‌بخشی میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها به وجود نیامد.در سند مدنظر کاخ سفید، هیچ اشاره‌ای به کشور فلسطین یا خاتمه اشغالگری اسرائیل بر اراضی فلسطینی نشده است؛ اینها از اصلی‌ترین درخواست‌های فلسطینیان است که حداقل دولت‌های پیشین آمریکا به آن اذعان داشتند. نه تائیناهوی راست‌گرا و نه ترامپ و نمایندگانش در خاورمیانه، مایل به تشکیل کشور مستقل فلسطین نیستند. به‌تازگی نیز سفیر آمریکا در سرزمین‌های اشغالی، اقدام اسرائیل در الحاق مناطقی در کرانه باختری را ستود.شگفت‌آور نبود که مقام‌های فلسطینی کنفرانس منامه را بایکوت کردند و نخواستند درباره کمک اقتصادی بدون راهکار سیاسی معنادار صحبت کنند. این تصمیم نشست‌گرفته از اقدامات آمریکا در دو سال گذشته است که منافع فلسطینی را تضعیف کرد و موجب تحکیم موضع سیاست داخلی نانیاهو شد. در نتیجه بایکوت فلسطین، اسرائیل هم هیئت رسمی اعزام نکرد. یکی از دیپلمات‌های غربی در منامه تاکید کرد: برای رقص تانگو شما به دو فرد احتیاج دارید و اکنون ما دو فرد را نداریم.

شهرزوبایی کوشرن

این در حالی است که کوشرن با نمایش تصاویر ماهواره‌ای از نقشه آینده فلسطین، مدعی شد: این طرح، غزه را تبدیل به «شهری روبایی» می‌کند. این فیلم ویدئویی شامل برخی عبارت‌های تبلیغاتی بود؛ مانند «جهان آماده رهاشدن است» یا «شکوفایی طبق در غزه، کرانه باختری و منطقه در ۱۰ سال». طبق این ویدئوی تبلیغاتی، ۵۰ میلیارد دلار در منطقه سرمایه‌گذاری می‌شود که صرف ساخت‌وسازهای زیربنایی، احداث مجتمع دیجیتال، توسعه شهرهای مدرن و ایجاد مشاغل و فرصت‌های کاری جدید می‌شود. در واقع این ویدئو در راستای ترغیب اعراب به تکمیل پروسه اجرای «معامله قرن» و متقاعدکردن آنها به اینکه این طرح در راستای منافع فلسطینی‌هاست، نمایش داده شد.اما ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام کرد هدف از برگزاری کارگاه اقتصادی منامه، جاذدکنر غزه از کرانه باختری و یهودی‌نژاد قدس است. محمود عباس اعلام کرد: طرح صلح عربی خط قرمز ماست و امکان ندارد مشاور دونالد ترامپ یا هر شخص دیگری بتواند این طرح را به نیابت از سران عربی و اسلامی مجددا تدوین کند.

کمیته سنای آمریکا تصویب کرد لایحه محدودیت فروش اضطراری سلاح

● کمیته روابط خارجی سنای آمریکا لایحه‌ای را به تصویب رساند که اختیارات رئیس‌جمهور را برای تأیید فروش اضطراری سلاح بدون بررسی‌کنکره محدود می‌کند. به گزارش ایسا، این لایحه با رأی یک‌صدا تصویب شد و برخی از جمهوری‌خواهان با آن مخالفت کردند. این لایحه به نام «فوریت‌های نادرست درباره عربستان» در واقع واکنشی به تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، برای استفاده از ماده «فوریت» قانون کنترل صادرات تسلیحات است که با استناد به آن می‌تواند بدون تأیید کنگره، به عربستان و دیگر متحدان خود در حاشیه خلیج فارس سلاح بفروشد. به گزارش ایگاه خبری هیل، باب مندز، سناتور دموکرات و عضو کمیته روابط خارجی اظهار کرد: این لایحه که به‌طور دوجزئی تأیید شده، با محدودکردن اختیارات اضطراری برای نزدیک‌ترین متحدان و شرکای امنیتی آمریکا، به‌طور مستقیم این سوءاستفاده‌ها را نشانه رفته است.طبق قانون فروش تسلیحات، قراردادهای فروش سلاح پیش از نهایی‌شدن مستلزم بررسی ۳۰ روزه کنگره هستند؛ اما ترامپ به بهانه تهدید ایران، به‌طور اضطراری و بدون بررسی کنگره وارد ۲۲ مورد فروش تسلیحات به عربستان، امارات و اردن شد. این لایحه فروش اضطراری سلاح به متحدان ناتو، استرالیا، اسرائیل، ژاپن، کره‌جنوبی و نیوزیلند را نیز محدود خواهد کرد.

این هفته همه چشم‌ها به اوزاکا، سومین شهر بزرگ ژاپن، دوخته شده است؛ جایی که قرار است رهبران ۱۹ کشور مهم جهان برای شرکت در نشست دوروزه کشورهای گروه ۲۰ (G20) گردهم جمع شوند و درباره موضوعات مختلفی بحث کنند. گرچه موضوعات محل بحث در این نشست که روز جمعه آغاز می‌شود، به خودی خود مهم‌اند؛ ولی به باور بسیاری از تحلیلگران، دیدارهای دوجانبه میان رهبران جهان چنان مهم است که هنوز هیچ چیزی نشده بر نشست اصلی سایه انداخته و آن را تحت‌الشعاع خود قرار داده‌اند. یکی از مهم‌ترین دیدارهای دوجانبه حاشیه‌ای که رسانه‌های بسیاری درباره آن نوشته‌اند، دیدار دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، با شی جینپینگ، همتای چینی‌اش است. این دو رهبر بزرگ‌ترین اقتصادهای دنیا در حالی ناسبت در حاشیه نشست گروه ۲۰ با یکدیگر دیداری داشته باشند که جنگ تجاری در ماه‌های اخیر میان این دو کشور بالا گرفته است.

دیدار ترامپ و شی

دونالد ترامپ و شی جینپینگ برای اولین‌بار در هفت ماه گذشته با یکدیگر دیدار می‌کنند تا درباره روابط پرتنش خود گفت‌وگو کنند. بااین‌حال چشم‌انداز پیشرفت اندک است؛ چراکه هیچ‌کدام از طرفین از ماه می و شکست گفت‌وگوها، کام مثبتی در راستای کاستن تنش برداشته‌اند. در جنگ تجاری حدود یک‌ساله آمریکا و چین، دو طرف بر شماری از کالاهای یکدیگر تعرفه‌هایی صدها میلیارد دلاری اعمال کرده‌اند. بسیاری از اعضای گروه ۲۰ از به‌نتیجه‌رسیدن گفت‌وگوهای ترامپ و شی نفع می‌برند؛ چراکه جنگ تجاری میان این دو کشور، اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار داده و رشد اقتصادی جهان را کند کرده است. بااین‌حال برخی هم نگران این هستند که این جنگ تجاری ممکن است تلاش‌های کشورهای این گروه برای مقابله با برخی مسائل بین‌المللی را تحت‌الشعاع قرار دهد. یکی از مقامات دولت امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، به رویتز گفته است گرچه جنگ تجاری میان آمریکا و چین جدی است؛ ولی نباید نشست‌های چندجانبه را به حاشیه برد.

ترامپ تنها یک هفته بعد از آن به اوزاکای ژاپن سفر می‌کند که درگیری میان ایران و آمریکا هم افزایش یافته و ایران یکی از پیادهای تجسسی آمریکا را هدف قرار داده است. تهدید جنگ در خاورمیانه، روی قیمت نفت نیز تأثیر داشته و به افزایش آن منجر شده است. رهبران روسیه و عربستان سعودی نیز که از اعضای گروه ۲۰ هستند، در آستانه کنفرانس اول و دوم ج.لای اوپک، در نشست دوروزه اوزاکا شرکت می‌کنند. برخی امیدوارند با توجه به انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۰، ترامپ برخی سیاست‌های خود را تغییر دهد. بسیاری در یکن به این انتخابات دل بسته‌اند و امیدوارند ترامپ برای جلوگیری از ناراضیاتی کشاورزان و کسب‌وکارهای آمریکایی و ازدست‌دادن پایگاه رأی خود در میان این گروه‌ها، شدت جنگ تجاری با چین را کاهش دهد.

مباحث گروه ۲۰

بسیاری از تحلیلگران و رسانه‌های جهان بیشتر از هر چیز بر دیدارهای دوجانبه سران کشورها در حاشیه نشست گروه ۲۰ متمرکز شده‌اند. بدون آنکه به این نکته اشاره کنند که کشورهای گروه ۲۰ به‌طور مشخص قرار است در نشست امسال خود درباره

جهان



عکس: Gettyimages

نشست سالانه گروه ۲۰ با دیدارهایی مهم آغاز می‌شود

حاشیه‌های پررنگ‌تر از متن

چه موضوعاتی بحث کنند. بااین‌حال، همان‌طور که می‌توان پیش‌بینی کرد، تنش فزاینده در خاورمیانه و به‌ویژه حاشیه خلیج‌فارس، یکی از موضوعاتی است که رهبران جهان در نشست دوروزه خود درباره آن گفت‌وگو خواهند کرد.

تنش در خلیج فارس

این موضوع بعد از آن به‌عنوان یکی از محورهای گروه ۲۰ مطرح شده که دو هفته پیش، دو نفت‌کش در نزدیکی تنگه هرمز هدف قرار گرفتند. یک ماه بعد رهبران جهان در نشست دوروزه خود درباره آن گفت‌وگو خواهند کرد. این موضوع بعد از آن به‌عنوان یکی از محورهای گروه ۲۰ مطرح شده که دو هفته پیش، دو نفت‌کش در نزدیکی تنگه هرمز هدف قرار گرفتند. یک ماه پیش از آن نیز به چند نفت‌کش در بندر فجیره امارات حمله شد. در هر دو مورد، آمریکا و متحدانش در کشورهای حاشیه‌ای خلیج‌فارس، ایران را متهم کرده‌اند؛ هرچند مقامات ایران بارها این اتهامات را رد کرده‌اند. این حملات نگرانی‌ها را امنیت عرضه محصولات نفتی را بالا برد. از همین‌رو، آن‌طورکه نخست‌وزیر ژاپن گفته است، سران کشورهای گروه ۲۰ در نشست آتی خود درباره امنیت انرژی گفت‌وگو می‌کنند. شینزو آبه در کنفرانسی مطبوعاتی در توکیو گفت: صلح و ثبات در خاورمیانه نه‌تنها برای ژاپن، بلکه برای صلح و رفاه جهان اهمیت دارد و ژاپن به‌عنوان کشور میزبان،

رونمایی از یک چهره جنجالی دیگر

دستیار ملانیا، سخنگوی کاخ سفید



سندرز، سخنگوی مستعفی کاخ سفید هم قبل از اعلام کناره‌گیری از سمت خود حدود ۹ ماه هیچ نشست رسمی با خبرنگاران در کاخ سفید نداشت.

گريشام ۴۲ساله سومين سخنگوی کاخ سفید در کمتر از سه سال محسوب می‌شود. این سمت در دولت ترامپ یکی از جنجالی‌ترین و بی‌ثبات‌ترین سمت‌ها محسوب می‌شود. شان اسپاسر سرشناس‌ترین فردی بود که این سمت را در دولت ترامپ در اختیار داشت. او که یکی از استراتژیست‌های حزب جمهوری‌خواه بود و به گفته خودش انتظار داشت حداقل یک سال در این سمت باقی بماند، اما شش ماه بعد از مدیریت ارتباطات و سخنگویی کاخ سفید کنار گذاشته شد و سارا سنדר جای اسپاسر را گرفت.

استفانی گريشام هم مانند دیگر همراهان و نزدیکان ترامپ سابقه جنجال‌آفرینی دارد. در سال ۲۰۱۶ و قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا، دونالد ترامپ که برای افتتاح یکی از باشگاه‌های کلف خود

قصد دارد در میان کشورهای عضو گروه ۲۰ درباره اهمیت واردات انرژی به اجماع برسد. در همین حال یکی از مقامات کاخ سفید نیز گفته است دونالد ترامپ در سفر خود به ژاپن و در حاشیه نشست گروه ۲۰، حداقل با هشت رهبر جهان از جمله محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، دیدار می‌کند تا حمایت آنها را برای تحریم‌های بیشتر علیه ایران جلب کند.

زباله پلاستیکی و تغییرات آب‌وهوایی

از سوی دیگر، رسانه‌ها گزارش داده‌اند شینزو آبه قصد دارد موضوعاتی مانند اصلاح سازمان تجارت جهانی، توانمندسازی زنان کارگر و کاهش زباله‌های پلاستیکی در اقیانوس را در نشست دوروزه گروه ۲۰ به بحث بگذارد. اتحادیلا موضوع تغییرات آب‌وهوایی نیز در نشست گروه ۲۰ مطرح خواهد شد؛ هرچند این موضوع هنوز قطعی نشده و از همین‌رو امانوئل مکرون گفته است اگر در نشست گروه ۲۰ درباره توافق پاریس صحبتی نشود و در نهایت در این نشست در این زمینه توافقی حاصل نشود، فرانسه در آن حضور نخواهد داشت. درعین‌حال کاخ الیزه اعلام کرد: درصورتی‌که در بیانیه پایانی نشست گروه ۲۰ به توافق پاریس اشاره نشود، فرانسه این بیانیه را نخواهد پذیرفت. امانوئل مکرون در نشست خبری مشترک با شینزو آبه در ژاپن گفت دو موضوع بسیار مهم قرار است در نشست گروه ۲۰ مطرح شود: نخستین مسئله تجارت بین‌المللی است. دومین مسئله مهم این نشست نیز آب‌وهواس: «کارشناسان درباره تغییرات اقلیمی و نابودی گونه‌های زیستی هشدار می‌دهند. ما پیش‌تر با اتخاذ تدابیر بین‌المللی اقدام را در این زمینه آغاز کردیم. ما تلاش می‌کنیم وقوع تغییرات زمین را به تأخیر بیندازیم». دونالد ترامپ بعد از رسیدن به قدرت از توافق آب‌وهوایی پاریس خارج شد و احتمالا این موضوع یکی از بحث‌های پرتنش خواهد شد. یکی از مقامات دولت ژاپن در گفت‌وگو با رویتز گفته است: «شرکت‌کنندگان درباره موضوعات کمی اتفاق‌نظر دارند. شاید کاهش زباله پلاستیکی یکی از موضوعاتی باشد که هیچ‌کس با آن مخالف نیست».

رویداد

تحویل اس-۴۰۰ به ترکیه در ماه آینده

● به گفته رئیس‌جمهوری ترکیه، تحویل سفارش سامانه‌های دفاع موشکی اس-۴۰۰ روسی در جولای سال جاری میلادی آغاز می‌شود. به گزارش خبرگزاری آناتولی، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه گفت: امیدواریم سامانه‌های دفاع هوایی اس-۴۰۰ روسی را تحویل بگیریم، چراکه ما از این مسیر عقب نمی‌نشینیم.

درخواست برای پیگیری پرونده قتل خاشقچی

● با گذشت یک هفته از انتشار گزارش سازمان حقوق بشر سازمان ملل از قتل جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار سعودی، در مقر این سازمان در ژنو نشستنی با عنوان خاموش‌کردن صدای مخالف برگزار شد. در این نشست، نامزد آقای خاشقچی و گزارشگر ویژه سازمان ملل خواستار پیگیری نتایج این تحقیق شدند.

یک استعفاي دیگر در کاخ سفید

● رسانه‌های آمریکا اعلام کردند که شون لاولر، رئیس بخش پروتکل وزارت خارجه آمریکا، قرار است در آستانه سفر دونالد ترامپ به ژاپن برای شرکت در اجلاس گروه ۲۰ از سمشتن استعفا داده و معاونش به‌جای او این سمت را پذیرفته و ترامپ را در سفر به ژاپن همراهی کند.

تأسیس سفارت عمان در فلسطین

● وزارت خارجه عمان با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که تصمیم دارد در شهر رام‌الله در فلسطین سفارت افتتاح کند. به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، وزارت خارجه عمان در بیانیه‌ای اعلام کرد که این تصمیم «در ادامه حمایت پادشاه این کشور از مردم فلسطین» اتخاذ شده است.

تهدید مرسی به مرگ

● پایگاه اینترنتی «میدل‌ایست آی» نوشت: مقام‌های ارشد مصر چند روز پیش از مرگ محمد مرسی به او و چند رهبر دیگر اخوان‌المسلمین در زندان این کشور اولتیماتوم داده بودند که یا این سازمان را منحل اعلام کنند یا در صورت مخالفت با این درخواست با تبعات آن روبه‌رو شوند و چند روز بعد از آن بود که مرسی که با این درخواست مخالفت کرده بود، جان خودش را از دست داد.

آغاز رقابت‌های انتخاباتی مجلس سنای ژاپن

● دولت ژاپن اعلام کرد انتخابات مجلس سناي این کشور ۲۱ جولای برگزار می‌شود. به بیان این مطلب کارزار انتخاباتی برای به‌دست‌آوردن نیمی از کرسی‌های این مجلس آغاز شده است. پیش‌بینی می‌شد شینزو آبه، نخست‌وزیر این کشور، برای رقابت در به‌دست‌آوردن مجلس نمایندگان که از قدرت بیشتری برخوردار است، انتخابات پیش از موعد اعلام کند، ولی او چنین تصمیمی نداد.

دیدار صالح با ترزا می در لندن

● برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق و نخست‌وزیر بریتانیا، در لندن با یکدیگر دیدار کردند. به گزارش ایسا، به نقل از سومیه‌نیوز، برهم صالح، رئیس‌جمهوری عراق در جریان این دیدار بر اهمیت ارتقای روابط دوجانبه و توسعه چشم‌اندازهای همکاری در تمامی زمینه‌ها تاکید کرد.

واکنش کره شمالی به اتهام‌های آمریکا

● وزارت خارجه کره شمالی اعلام کرد: چنانچه کسی به خود جرئت زیرپا گذاشتن استقلال ما را بدهد، ما برای دفاع از خود، در اعمال قدرت درنگ نخواهیم کرد. این وزارتخانه با استناد به ادعای آمریکا در زمینه قاچاق انسان و سرکوب آزادی‌های مذهبی از سوی پیونگ‌یانگ، افزود آمریکا همچنان دشمن کره شمالی است.

تکذیب تصمیم ترامپ

● یوشیهیده سوکا، سخنگوی ارشد دولت ژاپن، با اشاره به اتحاد دیرینه میان توکیو و واشگتن خبر منتشرشده خروج آمریکا از پیمان دفاعی دو کشور را رد کرد. خبرگزاری بلومبرگ پیش از این به نقل از منابع خبری نوشت: رئیس‌جمهوری آمریکا در دیدارهای خصوصی به کابینه خود اعلام کرده که خواهان خروج از پیمان دفاعی ۱۹۵۱ آمریکا و ژاپن است.

تحریم سودان روی میز

● ماکایلا جیمز، معاون وزیر خارجه آمریکا در امور شرق آفریقا، می‌گوید تشدید تنش‌های سودان، آمریکا را به سمت بررسی همه گزینه‌ها، از جمله تحریم دولت خارطوم سوق می‌دهد. به ادعای او، این تحریم می‌تواند شامل لغو روادید یا فشارهای اقتصادی باشد.